
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 331 / 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  COLLAUDO  RELATIVO  ALLA 
COSTRUZIONE DI ROTATORIA SULLA S.P. N. 51 RUBIERA - S.ANTONINO, 
INCROCIO  CON  VIA  DELL'ARTIGIANATO  E  VIA  SAN  LORENZO  _ 
RETTIFICA DET. N. 224 DEL 02/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE:

- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";

- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE:

- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2024/2026 E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

- n. 9 del 30/01/2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTO il decreto del sindaco n. 06/2024 del 12.06.2024 concernente la conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al 
09/09/2024;

DATO ATTO CHE il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici. 

PREMESSO CHE: 
- con Atto d’accordo ai sensi dell’art. 11 della L.241/90 rep. 9843 in data 09.04.2015, tra il 
Comune di Casalgrande, System Logistics S.p.A., Immobiltech S.p.A. e Serenissima CIR 
Industrie Ceramiche S.p.A, si sono definiti gli impegni assunti dalle ditte per l'intervento in 
variante al Piano Particolareggiato “Ex Ceramica Smov – Ambra” e alla relativa 
convenzione urbanistica;

- nel sopra citato atto, fra l'altro, veniva stabilito al comma D.1, che Immobiltec S.p.A.  
s’impegnava a realizzare a propria cura e spese l’esecuzione di una intersezione rotatoria 
sull’incrocio tra via San Lorenzo e via Dell’Artigianato:

- a garanzia della regolare e puntuale esecuzione delle opere di cui ai commi da D.1 a D.5 
del  richiamato  atto,  la  ditta  Immobiltec  S.p.A.  ha  presentato  apposita  fideiussione 
bancaria,  ai  sensi  del  punto  J.1,  per  un  importo  di  euro  75.000,00 
(eurosettantacinquemila/00) n. 460011541205 da UniCredit S.p.A.

-  al  fine  della  realizzazione  dell'intervento  di  che  trattasi  è  stata  rilasciata  alla  ditta 
Immobiltec S.p.A., l’autorizzazione con prot. 4409 del 24/02/2016 dalla Provincia di Reggio 
Emilia e PDC n° 3/2016 del 07/03/2016 dal Comune di Casalgrande;

VISTA la comunicazione di  fine lavori  assunta agli  atti  dell’Ente con  prot.  n. 
6041/2018 del 05/04/2018 e contestuale richiesta di collaudo;

VISTO la dichiarazione di regolare esecuzione redatta dalla ditta esecutrice GARC S.p.A., 
assunta agli atti dell’Ente con Prot. nr. 18155/2017;

TUTTO CIÒ PREMESSO E VISTO, che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico LL.PP. Arch. 
Salvatore  d’Amico  in  data  22/04/2024  ha  eseguito  il  sopralluogo  di  rito  presso  l'area 
interessata dall'intervento, e sulla scorta degli elaborati tecnici di progetto è in grado di  
esporre quanto segue:

Si sono ispezionate le opere ed effettuate alcune misurazioni rilevando che:
a) la viabilità e l’isola centrale sono state realizzate in conformità alle prescrizioni  di 

mensionali previste dagli elaborati progettuali autorizzati; 
b) le reti di fognatura con i relativi pozzetti di ispezione di raccolta delle acque meteo

riche, risultano realizzate secondo i tracciati previsti dal progetto e dalla verifica di 
alcuni pozzetti si è costatato che gli stessi sono stati realizzati secondo buone tec
niche costruttive ed idonei a sopportare i carichi stradali; 

c) l'impianto di pubblica illuminazione corrisponde alle previsioni progettuali;
d) le barriere stradali (guardrail) sono state realizzate come previsto dal progetto, e 

correttamente installate come da dichiarazione della ditta Moretti Walter S.r.l. con 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sede in via Marzabotto 24, Albiano Magra (MS).
      

CONSIDERATO CHE  il  tecnico Arch. Salvatore D’Amico ritiene collaudabili  le opere di 
urbanizzazione di  che trattasi  come in effetti  le  collauda. Sono comunque escluse dal  
presente collaudo le opere inerenti le reti e gli impianti realizzati dagli enti erogatori delle 
pubbliche forniture di  energia elettrica,  gas,  acqua e telefono competenti  in  proprio al  
collaudo ed accettazione delle stesse.
Le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria della rotatoria in oggetto saranno a 
carico della ditta Immobiltec S.p.A.
A seguito dell’approvazione del presente collaudo il tecnico sottoscritto ritiene svincolabile 
la garanzia prestata per la ditta Immobiltec S.p.A. da UniCredit S.p.A. per la somma di € 
75.000,00 n. 460011541205 del 31/03/2015, a favore del Comune di Casalgrande.

VISTO il certificato di collaudo delle opere realizzate, redatto dal Responsabile del Settore 
LL.PP.  Arch.  Salvatore  D’Amico  in  data  29/04/2024,  del  quale  se  ne  allega  copia 
costituendo parte integrante e sostanziale del presente atto, e ritenuto di provvedere alla 
sua formale approvazione;

VISTO l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali. 

VISTO l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

DATO ATTO CHE 
- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DETERMINA

1) DI APPROVARE il certificato di collaudo relativo alla costruzione di rotatoria sulla S.P. 
n. 51 – Rubiera – S. Antonino, incrocio con Via dell’Artigianato e Via S. Lorenzo, redatto 
dall’Arch. Salvatore D’Amico in data 29/04/2024 con Prot. n. 8802 di pari data, trattenuto  
agli atti dell’Ente;

2)  DI RITENERE comunque escluse dal presente collaudo le opere inerenti le reti e gli  
impianti  realizzati  dagli  enti  erogatori  delle pubbliche forniture di  energia elettrica, gas,  
acqua e telefono competenti in proprio al collaudo ed accettazione delle stesse e che le 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

spese per la manutenzione ordinaria e straordinaria della rotatoria saranno a carico della 
ditta Immobiltec S.p.A.

3)  DI  AUTORIZZARE lo  svincolo  della  fideiussione  prestata  per  conto  della  ditta 
Immobiltec  S.p.A  dalla  banca  UniCredit  S.p.A   per  la  somma  di  €  75.000,00   n.  
460011541205   del  31/03/2015,  a  favore  del  Comune di  Casalgrande,   richiamata  in  
narrativa.

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Lì, 05/07/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 331 del 05/07/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO RELATIVO ALLA 
COSTRUZIONE DI ROTATORIA SULLA S.P. N. 51 RUBIERA - S.ANTONINO, 
INCROCIO CON VIA DELL'ARTIGIANATO E VIA SAN LORENZO _ RETTIFICA DET. N. 
224 DEL 02/05/2024. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 05/07/2024 al 20/07/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/07/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


